
Pagina 1 di 5

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Opere Pubbliche
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 189 di data 04/08/2020

OGGETTO: RESTAURO CONSERVATIVO CON INSERIMENTO DELLA NUOVA 
ILLUMINAZIONE PER PORTA TRASFORIO E PERIMETRO MURARIO 
PERTINENTE - CIG Z7218B5B7. APPROVAZIONE DELLA 
CONTABILITA' FINALE SEMPLIFICATA, DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

8/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
28

24
a0

38
46

22
e8

35
09

fc
25

c5
59

22
87

89
f1

2a
d2

07
42

99
e9

a7
1c

0c
dc

a0
a4

88
99

fa
.



Pagina 2 di 5

Relazione.

Con determinazione n. 437 di data 5 dicembre 2018 la dirigente dell’area tecnica ha approvato 
in linea tecnica ed economica la perizia relativa agli interventi di restauro conservativo con 
inserimento della nuova illuminazione per porta Trasforio e perimetro murario pertinente, redatta in 
data 8 agosto/24 novembre 2018, dal dott. arch. Daniele Galas, dello studio Metahodos Architettura 
di Riva del Garda, che prevede una spesa complessiva di euro 50.000,00.- per lavori ed euro 
14.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Con determinazione dirigenziale n. 107 di data 29 aprile 2019 i lavori sono stati affidati alla 
ditta Clera soc. Coop. di Dro, a seguito dell’esperimento della gara telematica n. 79987, per euro 
34.075,00.-, pari all’importo a base d’appalto di euro 35.000,00.-, dedotto il ribasso del 5,50% 
offerto ed accettato, sommati gli oneri per la sicurezza di euro 1.000,00.-, non soggetti a ribasso, ai 
sensi dell’art. 52 della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i..

È seguita la stipula dell’atto negoziale Raccolta n. 781/Scritture private area tecnica, di data 
12 giugno 2019.

I lavori sono stati consegnati in data 17 settembre 2019, come risulta dal relativo verbale, 
sono stati sospesi dal 25 settembre 2019 al 14 ottobre 2019, nuovamente sospesi dal 29 novembre al 
12 dicembre ed ultimati in data 13 dicembre 2019.

Il direttore dei lavori ha, quindi, consegnato la contabilità finale semplificata dell’intervento, 
ns. prot. n. 14377 di data 3 giugno 2020, dalla quale risulta un importo complessivo netto per lavori 
eseguiti pari ad euro 34.075,00.-, interamente da corrispondere.

Dalla documentazione predisposta emerge che l’intervento è stato regolarmente eseguito e che 
risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, nonché ai termini ed alle condizioni pattuite.

Tutto ciò premesso, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere con 
l’approvazione della contabilità finale semplificata e del certificato di regolare esecuzione, relativi 
ai lavori di restauro conservativo con inserimento della nuova illuminazione per porta Trasforio e 
perimetro murario pertinente, cui seguirà la liquidazione del saldo a favore dell’impresa esecutrice 
dell’intervento.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i., che detta norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 
Decreto del Presidente della Giunta provinciale, 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” ed il 
Regolamento di esecuzione e di attuazione, nelle parti ancora vigenti, approvato con D.P.R. n. 207 
del 5 ottobre 2010;

visto il decreto 123 di data 30 giugno 2020 con il quale il Sindaco ha attribuito gli incarichi 
dirigenziali e che avranno durata fino  a 60 giorni successivi alla scadenza del mandato del Sindaco;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

8/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
28

24
a0

38
46

22
e8

35
09

fc
25

c5
59

22
87

89
f1

2a
d2

07
42

99
e9

a7
1c

0c
dc

a0
a4

88
99

fa
.



Pagina 3 di 5

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 
2022;

DETERMINA

1. di approvare la contabilità finale semplificata ed il certificato di regolare esecuzione di data 
2 giugno 2020, ns. prot. n. 14377 di data 3 giugno 2020, redatti dal direttore dei lavori, dott. 
arch. Daniele Galas, dello studio Metahodos Architettura di Riva del Garda, relativi ai lavori 
di  restauro conservativo con inserimento della nuova illuminazione per porta Trasforio e 
perimetro murario pertinente, per un importo netto di euro  34.075,00.-;

2. di prendere atto che il saldo da corrispondere alla ditta Clera soc. Coop., con sede a Dro, in 
loc. Matoni 1, esecutrice dei lavori in oggetto, ammonta ad euro 34.075,00.- (+10% I.V.A.);

3. di dare atto che il presente atto, non comportando spese, è immediatamente esecutivo;

4. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 
oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A di Trento entro 60 giorni, ex 
art. 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 10.

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

8/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
28

24
a0

38
46

22
e8

35
09

fc
25

c5
59

22
87

89
f1

2a
d2

07
42

99
e9

a7
1c

0c
dc

a0
a4

88
99

fa
.



Pagina 4 di 5

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

8/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
28

24
a0

38
46

22
e8

35
09

fc
25

c5
59

22
87

89
f1

2a
d2

07
42

99
e9

a7
1c

0c
dc

a0
a4

88
99

fa
.



Pagina 5 di 5

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Opere Pubbliche - Raddi Margherita

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

8/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
28

24
a0

38
46

22
e8

35
09

fc
25

c5
59

22
87

89
f1

2a
d2

07
42

99
e9

a7
1c

0c
dc

a0
a4

88
99

fa
.


